
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33760 Sexta-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA N º 1469 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servi-
dor JOSE MANOEL DE SOUZA MARQUES, Identidade Funcional 
nº 5745357/8, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado no Gabi-
nete do Secretário, no período de 02 de Janeiro de 2019 a 31 
de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo de 15 de 
Setembro de 2017 a 14 de Setembro de 2018.PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 1465 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora LEILA CLARA TA-
VARES CUNHA, Identidade Funcional nº 5305764/2, ocupante 
do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de 
Referência Especializada AIDS, no período de 03 de Dezembro 
de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 17 de Outubro de 2017 a 16 de Outubro de 2018, concedidas 
através da Portaria Coletiva n° 1115/ 30.10.2018, publicada no 
DOE N°. 33.736/08.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N.º 1441 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora ERIKA MARCILLA 
SOUSA DE COUTO, Id. Funcional nº 57174248 / 2, ocupante do 
cargo de ENFERMEIRO, lo tado na Unidade de Referência Especia-
lizada - Santarém, no período de 01 de Novembro de 2018 a 30 
de Novembro de 2018, referente ao período aquisitivo de 22 de 
Fevereiro de 2017 a 21 de Fevereiro de 2018, concedidas através 
da Portaria Coletiva n° 1053/ 28.09.2018, publicada no DOE N°. 
33.711/01.10.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 393117

.

.EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 079/SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrôni-
co para Registro de Preços nº 137/SESPA/2018, Processo nº 
136359/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Publicado em 29/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.754 de 06/12/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medi-
camento de atenção básica e urgência/emergência para atendi-
mentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA (URES, 
Hospitais Regionais e CRS) e Demandas Administrativas.
VIGÊNCIA: 14/12/2018 a 14/12/2019.
EMPRESA: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - 
CNPJ/MF sob nº 05.109.384/0001-07, INSCRIÇÃO ESTADUAL nº 
15.113.051-5, com sede ROD. Augusto Montenegro, KM 23, Nº 
1331 – Agulha – CEP: 66.811-000 – Belém – PA – e-mail: mmlo-
bato@mmlobato.com.br leili.costa@mmlobato.com.br licitação@
mmlobato.com.br , neste ato representada pela Srº. BERNARDO 
FRANCISCO MAUES LOBATO, portador do RG nº 4862134 PC/PA 
e do CPF/MF nº 028.744.402-30.
ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. V. UNITARIO 

26 Bupivacaína 0,5% sem vasoconstritor c/ 20 ml 
sol. Inj. fr/amp 5.000 R$ 2,84

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 393210
PORTARIA Nº. 1.473 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saú-
de, no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº 2018/502282.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora DANIARA SADECK CAL-

DERARO DE CARVALHO, matrícula nº. 73504258/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada no 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém, pelo período de 02(dois) anos, a contar 
da data publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 393501
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 075/SESPA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrôni-
co para Registro de Preços nº 137/SESPA/2018, Processo nº 
136359/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Publicado em 29/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.754 de 06/12/2018.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de medi-
camento de atenção básica e urgência/emergência para atendi-
mentos de pacientes das unidades estaduais da SESPA (URES, 
Hospitais Regionais e CRS) e Demandas Administrativas.
VIGÊNCIA: 14/12/2018 a 14/12/2019.
EMPRESA: ALFAMED COMERCIAL LTDA - CNPJ/MF sob nº 
02.275.673/0001-80, Inscrição Estadual nº 15.197.171-4, com 
sede AV. MARQUES DE HERVAL Nº 2106 – PEDREIRA – BELÉM/PA 
- CEP: 66.087-320 - Tel: (91) 3276-8395 – (91) 3276-8395 – e-
-mail: alfamedcomercial.vendas@hotmail.com, neste ato repre-
sentada pela Srº. ALDINALDO BITENCOURT DE SENA, portador 
do RG nº 2862564 – SSP/PA e do CPF/MF nº 121.517.342-34.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT. V. UNITÁRIO 
03 Ácido Tranexâmico 50mg/ml ampola 5ml amp 100.000 R$ 3,39
12 Amicacina 500 mg c/ 2 ml Sol. Inj. amp 50.000 R$ 1,52
35 Cetoprofeno 100 mg c/ 2ml IM amp 300.000 R$ 1,46
36 Cetoprofeno 100 mg pó liofi lizado IV fr/amp 200.000 R$ 2,57
37 Cimetidina 150 mg c/ 2 ml Sol. Inj. amp 10.000 R$ 0,81

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 393425
PORTARIA Nº 1461 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 140178 01 55 2018 1 00109 
137 0021737 12.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSE VICENTE PINTO DA SILVA, Id. Fun-
cional nº 57206383/1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tado na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, 10 
(dez) dias de licença à paternidade, no período de 17 de Novem-
bro de 2018 a 26 de Novembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 17 de Novembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1462 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº065656 01 55 2018 1 01517 
027 0706876 85.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HERBERT PAULINO CORDEIRO, Id. Fun-
cional nº 57234498/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado na 
Unidade de Reabilitação - psicossocial, 10 (dez) dias de licença 
à paternidade, no período de 03 de Outubro de 2018 a 12 de 
Outubro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 03 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1463 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 066852 01 55 2018 1 00264 
207 0309240 19.

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ERIC VALE MORAES REGO DE MELO, Id. 
Funcional nº 57197957/1, ocupante do cargo de FISIOTERAPEU-
TA, lo tado na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado, 10 
(dez) dias de licença à paternidade, no período de 30 de Outubro 
de 2018 a 08 de Novembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 30 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1464 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/514565.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ MAURO COSTA DE ME-
NEZES, ocupante do cargo de TECNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA 
Id. Funcional nº 54183853/3, lo tado no Laboratório Central, a 
contar de 03/11/2018, por um período de 08 (oito) dias decor-
rente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.12.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúd

Protocolo: 393089
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 068/SES-
PA/2018.
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrôni-
co para Registro de Preços nº 113/SESPA/2018, Processo nº 
136408/2018, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 14/11/2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.741 de 19/11/2018.OBJETO: Registro de Preços para fu-
tura e eventual aquisição de medicamento de atenção básica e 
urgência/emergência para atendimentos de pacientes das uni-
dades estaduais da SESPA, URES, Hospitais Regionais e CRS.
VIGÊNCIA: 14/12/2018 a 14/12/2019.EMPRESA: ALFAMED CO-
MERCIAL LTDA - CNPJ/MF sob nº 02.275.673/0001-80, Inscrição 
Estadual nº 15.197.171-4, com sede AV. MARQUES DE HERVAL 
Nº 2106 – PEDREIRA – BELÉM/PA - CEP: 66.087-320 - Tel: (91) 
3276-8395 – (91) 3276-8395 – e-mail: alfamedcomercial.ven-
das@hotmail.com, neste ato representada pela Srº. ALDINALDO 
BITENCOURT DE SENA, portador do RG nº 2862564 – SSP/PA e 
do CPF/MF nº 121.517.342-34.

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO QUANT V. UNIT.
06 Clorpromazina 25 mg c/ 5 ml Sol. Inj. amp 5.000 R$ 1,10

09 Dexametasona (fosfato) 4 mg/ml ampola 
2,5ml IM/IV amp 300.000 R$ 0,58

13
Dimenidrinato 50mg, associado com piridoxina 

cloridrato 50mg/ml, solução injetável IM 
ampola 1ml

amp 30.000 R$ 1,36

16 Petidina 50 mg c/2 ml Sol. Inj amp 2.000 R$ 1,80

26 Etilefrina (cloridrato) 10 mg/ml ampola 1ml 
IM/IV/SC amp 200.000 R$ 1,08

29 Fentanila 0,05 mg c/ 2 ml Sol. Inj. amp 2.000 R$ 0,95
34 Furosemida 10mg/ml ampola 2ml IM/IV amp 100.000 R$ 0,40

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 393422

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 349 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER a (o) servidor (a) ANTONIA DO SOCORRO GOMES 
DE PAULA, Matrícula nº 57194198-1, ocupante do cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 14 de Janeiro de 
2019 a 12 de Fevereiro de 2019, referente ao triênio de 17 de 
Março de 2008 a 16 de Março de 2011.

Protocolo: 393475


